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1. QELLIMI I RAPORTIT

. Ky Raport ka pér géllim (& tgrheqé vémendjen e Radiotelevizionit té Kosovés (RTK)
perkitazi me ¢Eshtjen e procedurds s€ pérzgiedhjes s# zévendisdrejtorit t& pérojithshsm 12
RTK-s& dhe zbatimin e Ligjit nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore, lidhur me pérfagésimin e
barabarté gjinor me rastin e pérzgjedhjes s& zBvendésdrejtorit 2 RTE-sé né konkursin e
datés 22 néntor 2022,

IL KOMPETENCA E AVOKATIT TE POPULLIT

2. Avokati i Popullit, sipas Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mes & tjerash. ka
kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

o "T¢ helofé ankesal e pranvara nga ¢do person fizik a furidik lidhur me pohimer pér
shkeljen € 1€ dreftave 1é njeriut ¢ parapara me kushternwé, ligle dhe akte tjera, si dhe
me insirumente ndérkombétare (8 16 dreflave (& nieriud, vegandrishr me Kowventén
Lvropiane pér (& Drejtat ¢ Njeriut, duke pérfihiré veprimet apo mosveprimel gé
paragesin Kegpdrdorim 1€ auteritetit.” (neni 16, paragrafi 1),

s TE iérhegé vémendien pér raste! kur autoritetet i shkelin 1& dreftar ¢ njeriut dhe 1&
héifé rekomandim qé ¢'u jeper fimd rasteve 18 tilla dhe kur @shié ¢ domosdoshme 10
shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet ¢ autoriteteve pérkatése né lidhje
me rastel e filla.” (neni 18, par. 1, nénpar. 2).

e “TE bEfeE (& njohura 1@ drefiar ¢ njeriut dhe pérpiekjet pér té luffuar 1@ gjitha format e
diskrimintmil pérmes ngrities s& veiédifesimill, posacérisht pérmes informimit dhe
edukinir edfe me ané 1é mediave.” (neni 18, par. 1, nénpar. 4).

« “Té njofiofé Cevering Kuvendin dhe instifucionet {jera kompetente 1& Republikés sé
Kosovés per céshijel g¢ kané 1@ béfné me avarcimin dhe mbrojifen e € drejtave dhe
lirive 1 nferius, barazisé dhe fo diskriminimir.” (neni 1§, par. 1, nénpar. 5).

o “T'i publikofé nfoffimer, mendimet, rekomandimet, propozimer dhe raporter ¢ vera.”
{n&ni 18, par. 1, nénpar. 6).

s “T¥ rekomandojé nxjervien e ligieve 18 reja né Kuvend, ndryshimin ¢ ligieve gé jang
né fugi dhe mxjerrjen apo ndryshimin e akieve nénligiore dhe adminisrative nga
instirucionet ¢ Republikés s# Kosovés” (neni 18, par. 1, nénpar, 7).

3. Ligji or, 05/L-020 pér Barazi Gjinore, neni 13 [Avokati i Popullit]. pércakton: “dvekard §
Populiit éshié institucion § barazisé gé trajion rastet gé lidhen me diskriminimin giinor,
né parprithfe me procedurat e parapara me Ligiin pér Avokatin e Populiin”

4. Ligji or. 05/L-0Z1 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, neni 9 [Avokati i Popullit]. paragrafi 2,
nénparagrafi 2.7, percakton se Avokati i Popullit: “Ofren Afshilla. udhézime dhe
mbishietfe, subfekteve (& sekrorit publik dhe privar mbi prakikal e mira né promovimin e
barazisé. né pérshtatien ndaj diversitetit dhe parandalimin ¢ diskriminimis mbi bazat e
mbuluwara nga Ligii pérkatés pér Barazi Giinore dhe nga by Ligi, 51 dhe jep rekomandime
PEr marrfen ¢ masave pér promovimin e bavasisé, pérshtatien ndal diversitetit dhefose
luftineine ¢ diskriminimit,”

5. Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij. Avokati i
Popullit synon t'i kevejé kEto pérgjegiési ligiore.
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l1l. RRETHANAT E RASTIT
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Avokati i Popullit, n& bazé té nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr.05/L-019 p&r Avokatin e
Popullit dhe né bazé 1& nenit 9, paragrafi 2, nénparagrafi 2.1, & Ligjit Nr. 05/L-021 pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, mé 14 mars 2023 ka pranuar ankesén ¢ znj. llire Zajmi-
RugovEs (mé 1gj né tekst: “ankuesja™), parashtroar kundér RTK-s2. me pretendime pér
diskriminim mbi bazén gjinore me rastin ¢ pérzgjedhjes s& zévendisdrejtorit 18
permithshim t& RTK-sE.

Sipas pohimewve 18 ankueses, ajo kishte konkurruar dhe u ishte nénshtruar procedurave 8
intervistimit pér pozitén e zévendésdrejtorit t& pérgjithshim. né konkursin e datés 22
néntor 2022,

Ankuesja mé te] ka njoftuar se mé 21 dhjetor 2022, népérmjet e-mailit zyrtar nga
Administrata & RTK-sé ishte njoftuar se ng bazé & rezultatit pérfundimtar ka arritur 82.6
piké. Po ashtu &shté njoftuar nga Komisioni PBrzgjedhés se pas kalimit t& afaric t&
ankesave, kandidatin mé # suksesshém do t'ia propozonte drejtorit 1& pergjithshém 18
RTK-s8.

ivie 30 dhjetor 2022, pas orarit té rregulit t8 punés, ajo ishte njoftuar nga Administrata e
RTK-s¢ se mé 6 janar 2023 éshi® fluar plr riintervistim nga i njgjti Komision
Pérzgjedhés, me tekstin ¢ flesés si n€ vijim: “Po fu shiruaime lidhior me konksrsin publik
1€ shpallur nga RTK mé davé 22,11 2022, pér pozitén e Zévendesdrejtor i Pérgiithshén |
RTK-5é. Pas pranimit 1€ njé ankese nga njé kandidaré, Komisioni i Ankesave ka vendosur
g géshijen 1t 'a rikthef né rivlerésim tek Komisioni Pérzgledhis.”

Ankucsja ka pohuar se pas pranimit 1& njoftimit, ajo, mé 4 janar 2023, ka dérguar njé e-
mail zyriar né Administratén & RTK-s& me ¢ rast ka kérkuar t'i déroohej Vendimi i
Komisionit 18 Ankesave, pér té kuptuar cilat jang shkaget g& cEshtia éshié kthver ng
riintervistimin e kandidatéve. Ankuesja ka théng se kérkesén ¢ nj&jté ¢ kishte pérséritur
edhe mé 3 janar 2023, por nuk e ka marré Vendimin e protokolluar 1& Komisionit t&
Ankesave, 1€ cilit i referohej Administrata ¢ RTK-5€ n€ njoftimi pér rintervistim. daté 30
dhjetor 2022,

- Ankuesja mé tej ka njoftuar s& mé 5 janar 2023, nga Administrata e RTK-5& népérmes e-

mailit ka marré njé njoftim, ku thuhej: “Po ju shénojmé se mé dare 258.12.2022. Komisioni
§ Ankesave ka marré vendim mé nr. Protokelli 4625/22 g8 procedurat e péregiedhies s¢
zv. Drejioriy & Pergjithshém 1é RTK-xé té kheher nd rishgyriim {pas ankeséy 5é njé
kemidiclati).” Mirépo, sipas ankueses. as né kété e-mail nuk kishte 18 bashkelidhur asnjé
vendim t¢ Komisionit & Ankesave.

. Ankucsia ka njoftuar se megenise pas dy kerkesave zyrtare q& i kishte dérguar né

Administratg nuk 1 jang ofruar vendimet ¢ Komisionit 18 Ankesave dhe as 8 Komisionit
PérzgjedhEs dhe duke ¢ pasur 1 pagarté se mbi cfaré baze do 28 béhej rintervistimi pér
pozitén ¢ zévenddsdrejtorit 1 RTK-s€, gjo ka njoftuar Administratén se ka vendosur t&
mos paragite] né riintervistimin e datés 6 janar 2023,

Mg 11 janar 2023, ankuesja ka parashtruar ankesé n@ Komisionin ¢ Ankesave kundér

Vendimit t# Komisionit Pérzgjedhis me pretendimet se Komisioni 1 Ankesave nuk ka
pasur baz€ ligiore q€ ta kthente né rishgyrtim ¢8shtjen né rastin e ankuesit B. G. dhe se
riintervisitimi nuk @shté paraparg ng asnjé dispozité ligjore dhe se ndaj saj &shté bérg
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shkelje edhe pér faktin se nuk i jang ofruar dokumentet q& ka kérkuar nga Departamenti i
Adminisiratis.

Me 13 janar 2023, Komisioni i Ankesave ¢ ka refuzvar ankes#n si 18 pabazuar, me
arsvetimin se Komigioni i Ankesave, né bazé (& nenit 26, paragrafi 3. si dhe & nenit 26,
paragrafi 3, nénparagrafi 3. & Rregullores pér Procedurat ¢ Pérzgjedhjes sé Drejtorit té
Pérgjithshém dhe Menaxhmentit 18 Lareé, ka vendosur: “T¢ ktheié céshijen né rishqyrtim
duke pérshkruar [éshimet 1@ cilar duhej 1¢ evitoheshin nga Komisioni Pérzgfedhés™ Po
ashtu, n& vendim thuhej se fakt g& ankuesja nuk ka maré pjesé né intervisitim,
Komisioni i Ankesave ka vler@suar se ankuesja ka hequr dor# vullnetarisht nga procedurat
& métegjme dhe se nuk mund ta atakonte nj& proces né t& cilin me déshird 8shi® larguar.
perkundér fakiit se ka pasur ftesé o rregullt dhe zyrtare njgjté si kandidatét e tjers.
Mdérsa, pér sa | perket prewendimit se nuk i &sht® ofruar Vendimi i Komisionit t
Ankesave pér kthimin e ¢shtjes n# rishqyrtim, Komisioni i Ankesave ka vier8suar se ky
pretendim &sht® i pabazuar, ngase vendimi u dérgohet ankuesit. Departamentit 1@
Administratés dhe Komisionit PErzgjedhEs, sepse &shts | obliguesh&m pér t'u zbatuar,

Me 8 néntor 2023, Avokati i Popullit i &sht€ drejtuar RTK-sé: pér ¢ kérkuar informata se
mbi ¢faré baze procesi &shté kthyer né rishqyrtim: nZse né RTK ka pasur nj¢ praktiké 18
llE ku konkurset. né rast (¢ ankesave € suksesshme ¢ kandidatéve & paknaqur.
kiheheshin né rishqyrtim te Komisioni Pérzgiedhés pér tu eliminuar parregullsitg né
proces dhe né vierézimin e kandidatéve pa u anuluar procesi. Po ashtu, Avokati i Popullit
ka kérkuar informata nése rishqyrtimi nga ana ¢ Komisionit Pérzgjedhés ka arritur t'i
eliminonte parregullsité e konkursit vetém me rishqyrtim pa pasur nevojé anulimin e
procesiL

Duke marré parasysh se RTE-ja nuk ka kthyer pérgjigie né kérkesén e Awvokatit 18
Popullit 1€ datés § néntor 2023, Avokati i Popuilit. mé 8 shkurt 2024, i ka dérguar RTK-sé&
njé shkresé rikujtuese lidhur me kérkesat pér informata aga ana ¢ RTK-sE.

- Mg 26 shkurt 2024, RTK-ja ka kthyer pérgjigie, me 1€ cilén ka njofiuar se procesi i

perzgjedhjes & zévendésdrejtorit 18 RTK-58 &shté kthyer né rishqyttim né pérputhje me
nenin 26, paragrafi 3, nénparagrafi 3. & Rregullores pér Procedurat e Pérzgjedhjes s&
Drejtorit 2 PErgjithshém dhe Menaxhmentit 8 Larté t8 RTK-sé. i cili pércakion se
Komisioni | Ankesave mund: “T# ktheid goshtfen né rishgyrtim duke pérehloruar Ishimer
e cifat duhet 1& evitohen nga Komisioni Pérzgiedhés.” ME tgj né pérgjigie thuhej se nuk
ka pasur nj€ praktikE qf ¢éshtja 18 kthehej ng rishqyrtim te Komisioni PErzgjedhis, pasi
ka pak muaj nga hyrja né fugi e Rreguilores pér Procedurar ¢ Pérsgfediyes sé Drejtorit té
Pérgrithshém dhe Menazhmentit t¢ Larté. Pérgjigija mE tcj sgaronte se Komisioni i
Ankesave p&r shgyrtimin e vendimit 18 Komisionit Pérzgjedhés ka vepruar sipas ankesés
s€ palés sé pakénagur R. G., me ¢ rast ka konstatuar shikelje, por shkelja nuk &shié e asaj
natyre g€ do ta dBmtonte n# trdsi procesin, prandaj ankesEn e palés ankuese e ka
aprovuar pjesénsht 8 bazuar dhe ¢8shtjen e ka kithver ng rishgyrtim, duke i rekomanduar
Komisionin Pérzgjedhes g8 11 evitonte shkeljet e evidentuara.

- P&r sa i pBrket ankesEsz s¥ paragitur nga ana e ankueses mé daté 11 janar 2023, né

pérgjigien ¢ RTK-s¢ thuhej se Komisioni i Ankesave ka shqvriuar dérgesat e fiesave t& 68
gjithé kandidatéve pér riintervistim dhe ka konstatuar ¥ ato u jang dérguar né ményveE (&
rregulit dhe se duke u bazuar ng komunikimet pérmes e-mailit, ka vlerésuar & hegje dors
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né menyré vullnetare nga ana ¢ ankueses, nga procedurat ¢ méteyme g jané zhvilluar nga
Komisioni Pérzgjedhis dhe se ajo ka ushtruar ankesé né njé proces né 18 cilin nuk ka
marre pjesé deri né fund, prandaj pretendimet e saj jani 1€ pabazuara,

IV. KORNIZA LIGJORE
Kushietura ¢ Republikés s& Kosovis
19. Nem 7 [Vlcrat], paragrafi 2. pércakron:

“Republika ¢ Kosovés siguron barazing gfinore si vieré themelore pér chvillimin
demokraiif i& shogérisé, mundési ¢ barabarta pér piesémarrie 18 fomrave dive meshkufve
né jetén politike. ekonomike, sociale, kulturore dive né fushat 1é tfera 12 feiés shogdrore.”

20. Neni 24 [Barazia para Ligjit]

“l. Te giithé jané & barabarté para ligiit. Cdokush gézon 1€ drefién ¢ mbrojijes sé
harabartd ligjore. pa diskriminim,

2. Askush nuk mund i€ diskriminohet né bazé 18 racés, ngjyrés, giinisé, giuhés, fesé,
mendimeve palitike ose 18 tfera, prejardhies kombétare a shogérore, lidhjes me ndowé
kowmniter, pronés, giendies ekonomike, sociale, oriemtimit seksual lindjes, aftécice sé
kufizuar oxe ndonjé statusi terér personal

3. Parimer ¢ mbrojifes s¢ barabarté liglore nuk parandaloiné vénien ¢ masave 1
nevaishmte pér mbrojtjen dhe pérparimin e ¢ drejtave 1@ individéve dhe grupeve gé jané
né pozitg 1& pabarabarté. Masar e tilla do 18 zhatohen veiém derisa 1& arvihet géllimi pér
i cilin jané véné arto.”

Konventa pEr Eliminimin ¢ t# Gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave
21. Neni 1 1. paragrafi 1, pika ¢. pércakton:

“Shierer palé marein 1§ giitha masat e pérshiaishme pev 18 eliminuar diskriminimin ndaj
grias nd fushén e zénles puné. pér 1€ siguruar, mbi bazén e barazisé midis buwrrii dhe
gruas, (¢ dreftat e nigfta, e sldomos: (a) Té dreftén pér puné si mi¢ e drejié e
pamehueshme e (€ giithd njerézve: (b) T¢ dreftén pér mundési (8 njgita punésimi, duke
pirfchire zhatfmin e kritereve 18 njéita 1& pérogiedhjes lidhuwr me zénien puné: fc) Té
drejien pér ié zgledhur livishl profesionin dhe vendin e punds, ¢ drejién pér ngritien e
postil 1§ punds, pér puné (¢ géndrueshme, pér i¢ giitha perfitimer die kushier e punés, 18
dreftén pér pérgatifie profesionale dhe rikualifikim, duke pérfihiréd mésimin ¢ personave
mé ekonomi, ngritfen profesiongle dhe kuallfikimin e herépashershem.”

Ligji nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore

22, Ligji pér Barazi Gjinore (LGjB), n& nenin 5, par. 1 [Masat e pérgjithshme pér
parandalimin e diskriminimit gjinor dhe sigurimin e barzzisé gjiinore]. pércakton:
“Me géllim 1€ parandalimit dhe eliminimic 1¢ diskriminimii ginor si dhe arritjes sé
barazisé giinore, institucionet e Republikés sé Kosovis 18 18 giitha niveleve & pushieric

ligivénés, efzekutiv. givgésor dhe Instituclonet ¢ tfera publike jané pérgiegiése pér 1é
sharser moasal fegiisfarive dhe masat fjera [...].7

23. LBGj-ja. n# nenin & [Masat ¢ veganta], paragrafi 8. pércakion:
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“Pérfagesimi [ barabarté gitnor né 1¢ giitha organet legiislative, eksekuiive dhe givgesore
dite institucionet ¢ fera publike arvibet kur sigurohet pérfagésim minimal pref pesddhjetd
pérgind  (50%) pér secilén gjini, pérfshiré edhe organet e thwre drefiuese dhe

veratmrmenrriee.”

Ligji mr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi

24,

Ligji p&r Mbrojtje nga Diskriminimi (LMD}, neni 1, pércakton:

“OENimi | kéif lgft éshié pércaktimi § njé kornize ¢ pérgiithshme pér parandalimin dhe
luyfiimin e diskriminimit né bazé ¢ kombésisé apo lidhjes me ndonjé komuniter, origjinés
sociale apo kombétare, racés, etnisé, ngiyrés, lindies, origiinés, seksit, giinisé, identiretit
gifnor. orientimil seksual, givhds, shietésisé, bestmir fetar dhe besimir. pérkarésise
politike, mendimif politik apo mendimeve 18 tiera, giendfes sociale ose personale. moshés,
giendjes familiore ose martesore, shtatzénisé, lehonisé, giendjes pasurore, giendjes
shindetisore. afiésisé 5¢ kufizuar, rashégimisé gienetibe ose ndowjé baze Hetér. me
qéllim ¢ zhatinli 1& parimii 1§ trajtimit (& barabarte”

. Neni 4, paragrafi |, nénparagrafi 1.2, { LMD-=s# pErcakton:

“Diskriminimi § térchorié konsideroher kur, nié dispozité, kriter apo praktiké e paanshme
né dukje e vé. e ka véné apo do la v personin né pozité 1¢ pabarabarté krahasuar me 18
ljerél, sipas njé apo mé shumé nga bazal ¢ pércaktuara né nenin njé (1) 1é kerif Ligyi,
pérveg né rasiel kur dispozita, prakiika apo kriteri i tillé mund ¢ arsyeiohet né piképamyfe
ohfektive me njé géllim legiitim, dhe mjetet pér arritfen e géllimit jané r¢ pérshiatshme
dhe domasdoshnre™

. Menin B [Pérgjeg)8sité ¢ institucioneve & Republikés s& Kosoviss] | LMD-sé pércakton:

“Té giitha institucioner duhet (¢ veprofné né pérputhie me parimer ¢ kévf Ligii giate
wshivimil 1€ defyrave (8 tyre dhe glaté hartimit 18 politikave dhe legiislacionii.™

IV. VLERESIMI DHE KONSTATIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

2%

Avokati i Popullit. duke u nisur nga rmethanat ¢ rastit, vlerfson se procedura e
pérzgjedhjes s8 zdvendésdrejtorit 1 RTK-s# &shié zhvilluar né até mémyrd g 1@
mundésing pér 1€ ngritur ¢éshije substanciale pérkitazi me rregullsing e kEtij procesi, pér
arsyet 1€ cilat do 18 sgarohen nE vijim.

. Avokati 1 Popullit vler#son se pérkundér faknt g# ka paser njé ankes# 18 suksesshme

lidhur me shkeljet né& procedur? me rastin e vlerésimit té kandidatéve, kthimi i ¢&shtjes ng
rishqyrtim nga ana e Komisionit # Ankesave tek i njéjti Komision Pérzgjedhis, pér 12
cilin @shté konstatuar se ka kryer shkelje procedurale ¢ komprometon k&t proces e
rekrutimi. Pér mE teplr, mos p¥reaktimi né meényré 18 gart® | rrethanave se cilat c#shtje
mund U1 kthehen Komisionit PErzgjedhEs plr rishgyrtim |8 hapésin® t& gjeré diskrecionale
pér 1€ dy komisionet, & cilat mund t& shpijng edhe ng arbitraritet.

- Avokati 1 Popullit vleréson se me gjithe faktin g€ sipas nenit 26, paragrafl 3, nénparagrafi

3. t¢ Rregullores pér Procedurat & Pérzgjedhjes s& Drejtorit t# Pérgjithshém dhe
Menaxhmentit t& Lanté & RTK-s€. s cilés 1 reforohet RTK-ja n€ pérgiigjen ¢ datés 26
shkurt 2024, i cili nen pércakton se Komisioni i Ankesave mund: “T¢ kthejé céshifen né
rishgyritm  duke pérshiruar léshimer ré cilar duher 18 evitohen nga Komivieni
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Pérzgredhis”, |éshimet kang qené 1€ natyrs s& tillé, 1€ cilat nuk kané pasur mundési &
evitoheshin me rikthimin e céshijes né rishgyrtim te Komisioni Pérzgjedhis.

30. Per mé tepér, Avokati Popullit vEren se né pErgjigien e RTK-s# nuk &shié e garté se pér

cildn mregullore béhet fjald, pér shkak se nuk e tregon as numrn ¢ protokellit 8
Rregullores ¢ as datén e hytjes ng fuqi. por jep njé pérgjigie 8 pérgjithshme g8 “ka pak
muay nga fofa né fugi 8 késag reegullorefe.”

. Avokati i Popullit vEren se¢ m€ rregullore e quajtur Rregulloria pér Procedural e

Pérzgfeditfes s& Drefroris t& Pérgjithshém dhe Marchmentin ¢ Lorte 1§ RTK-58, e datés
17.5.2022. me numér protokelli 0097/22, nuk mund t gjendet né poralin e RTK-s&, por
asaj Avokati | Popullit i 8sht# gasur népérmes linkut nga njé portal,’

. Avokati i Popullit, pér mé tepér véren sc mé 25 prill 2024, RTK-ja ka nxjerré njé

rregullore t re. me numér protokolli 0022/24, ¢ quajtur Kregullore pér Rregullimin ¢
Procedurave 18 Konkursit né RTK. me t& cilén regullore né nenin 57, paragrafi 2,
shfugizohet Rregullofja Nr.0596/17 pér Avancimin e t¢ Punésuarve né RTK dhe
Rregullorja pér Procedurat e Pérzgjedhjes s& Drejtorit 18 Pérgjithshm me Menaxhmentit
1& RTK-58. VErehet se kjo megullore e re i shfugizon dy rregullors. né mesin ¢ & cilave
edhe Rregulloren peér Procedurat € Przgjedhjes sé Drejtorit & Pérgjithshfm me
Menaxhmentit 18 RTK-s8, por g€ kEsaj nuk i referohet me numér t& protokollit, pér dallim
nga Rregullorja Nr.053%6/17 pér Avancimin ¢ 1# PunEsuarve nE RTK, s& cil#s i referohet
me numér protokolli.

- Avokati 1 Popullit véren se Rregullorfa pér Rregullimin ¢ Procedurave & Konlkursii né

RTK, ¢ dat€s 25 prill 2024, g€ &sht€ né fugi, nf nenin 38 ka pércaktuar procedurat
ankimore, megjithése e ka ruajtur dispozitén g8 Komisioni i Ankesave vendos ta kthejé
gEshtjen né rishgyrtim duke pérshkruar 18shimet t€ cilat dubet té evitohen nga Komisioni
Pérzgjedhés (paragrafi 3.3). ka nj& avancim duke marré parasysh se ka parapar® g&
Komisioni i Ankesave vendos t€ rekomandoj€ pErs@ritjen e konkursit (paragrafi 3.4). gjé
gé u mungente rregulloreve © méparshme. Megjithat#, Avokati i Popullit konsideron se
rregullona duhet té jet€ mé e gart né pércakiimin ¢ rmethanave pér té cilat Komisioni i
Ankesave e kthen ¢éshtjen né rishqyriim.

. Avokati | Popullit. m& 13 korrik 2024, ka kérkuar nga vet® ankuesja n#se ajo ka gen# e

informuar pér megulloren g€ ka qengé né fugl gjaté procesit 8 przgjedhjes sé
ritvendEsdrejtorit t8 RTK-sé. Ankuesja e ka pércjellé Rregulloren e datés 25.4.2024, e cila
gjendet ¢ publikuar né portalin e RTK-s8, e cila aktalisht #shté ng fugi. por gé nuk ka
gend né fugi né perindhién ¢ konkursil p8r 2évendésdrejtor t& pérgjithshim & RTK-s8.

. Pér mé tepér. as Konkursi 1 shpallur Nr. 2508, pér pozitén zévendésdrejtor 1 péryithshém

i Radiotelevizionit t& Kosovies nuk pErmend numér reference apo daté (2 hyrjes né fugi 18
Rregullores pér Procedurat e Pérzgjedhjes s& Drejtorit 18 Pérgjithshém dhe Menaxhmentit
t& Larté 8 RTK-sé.

. Duke u msur nga kéto methana, Avokati 1 Popullit, m& 15 gusht 2024, i ka dérguar nj#

shkres¢ menaxhmentit (¢ RTK-sé, pér t& marr® informata nése nd&rmjet datave 17 maj
2022 dhe 25 prill 2024 &htg nxjen® ndonjé rregullore tjetér g e shfugizon Rregulloren

' https: Veallxe,somlaj micfaze-permban-rregul loga-e-misatuar-nga-bordi--rik-se-per-progedurat-c-zgiedhjes-c-
dreiforit-te-perziithshe m)
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nr.0097/22 pér Procedurat ¢ Pérzgjedhjes & Drejtorit 12 Pérgjithshém dhe Menaxhmentit
1€ Larte t8 RTK-s8, té datés 17 maj 2022,

-Me 29 gusht 2024, Avokati i Popullit ka pranuar njé pérgjigje nga zévendésdrejtori i

pérgjithshém | RTK-sE. ku thuhej: “[mjé damd 08.09.2022. Bordi § Radiotelevizionir 18
Kosoves, né mbledijen ¢ mbajtur oniine, ka miratuar Plotésim/ndryshimin e Rregullores
e nr. 0163722 pér Pérzgiedhjen ¢ Dreftorit (€ pérgiithshiém dhe menaxchmentir 18 Larte 1é
RTK-s€, giegiasisht ndryshimin ¢ neneve 3. 8.9.12, 17, 18, 19 21,22 23, 24, 25 26 327
dite 28, 1€ saj. Megiithise Rregullovja nr. 016322 ¢ datés 08092022 nuk dched fitulfuar
si “Plotésimindryshim™ § Rregullores nr. 0097/22 o darés [7.05.2022, ¢ nigjta ka
pérmbaiije ¢ re dhe modifikime i€ Rregullores pér Procedurar e Pérzgiedijes sé Dreftorir
¢ Pérgiithshim dhe Menarhmentit te Lavté 18 RTE-56. 7 Pérgjigies i éshté bashkEngjitur
Rregullorja nr. 0165/22 pér Procedurat ¢ Pérzgiedhjes sé Dreftorit 1& Pérgjithshém dhe
Menaxhmentit 1é Larté 1é RTK-s. 1& datéy 08.09, 2022

- Aviokati i Popullit véren se edhe né momentin e pérfundimit & kEtij raporti (daté 30 gusht

2024). kjo rregullore nuk gjendet ¢ publikuar né portalin e RTK-s& dhe se nuk &shig ¢
gasshme pér publikun.

Ligji nr. 06/L-081 pér Qasje n® Dokumente Publike, Neni 5 [Publikimi me iniciative 1&
institucioneve publike)], paragrafi 1, pércakton:

“Instirucionet publike detwohen 68 publikoiné né ménywé proaktive gdp dokument publik
1€ prodhuar. ¢ pranuar. & mbajtur gpoe ¢ konrolluar, né forme elektronike, pérmes
publikimit né ueb fagen syriare 1& institucioneve publike, pavarésishi kérkesés s& personit
PEr gasie.”

Mdérsa né paragrafin 2 pércakton:

~Ulebh fager e institucioneve publike dubet 1¢ pérmbainé. duke pévfhive, por pa u kufizuar
né: (2.3) legfislacionin bazé pér orgonizimin, funksionimin dhe finksionel ¢ institucionti
pérkaies.”

Avokati 1 Popullit vier#son se procesi 1 rrepullt dhe i drejté nga ana ¢ RTK-s& n€ rastin
konkret gshté vEné né pyetje. Kjo jo vetém per faktin se céshija | kthehet ng rishgyrtim (8
njEjtit Komision PérzgjedhEs, 1 cili me léshimet qf jané evidentuar nga Komisioni 1
Ankesave ka démtuar njé proces rekrutues. por edhe pér fakiin se pagart@sia dhe
jotransparenca & rregulloreve 18 brendshme t# pungsimit ka ndikime negative & shumta né
té drejtat ¢ kandidatéve dhe punonjésve.

»Avokati 1 Popullit mé tej vlergson se aspekti procedural i rekrutimit #shi ajé parakusht

thelbEsor pér 1€ siguruar njé proces & rregullt dhe 18 drejté. Kjo 8shté e réndésishme pér
1 garantuar g€ procesi 1 pérzgjedhjes s kandidatéve 8shié 1 strokturuar, i drejté dhe i
paanzhém.

. Mdryshimi i1 shpesheg i megulloreve 1€ brendshme, né rastin konkret brenda njé afati

tremuajsh. nga ndrvshimi i Rregullores pér Procedurar e Pérzgiedhies sé Drejtorit 18
Pérgritheiém dhe Manxhmentit ¢ Lot & RTR-sé, e datés 17.05.2022. me numér
protokolli 009722, derl né nxjerjen e Rregullores nr. 0163722 pér Procedurar e
Pérzgiedhfes s¢ Drgitorit 16 Pérgiithshém dhe Menaxbmentit 18 Larté 18 RTK-sé, me datg
8.92022 krijon pasiguri juridike. Siguria juridike #sht€ nj& ndér clementet kyce &
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parimit & sundimit t& ligiit. Ky parim siguron g# ligiet, né két# rast megullat, & jené (&
qarta dhe 1€ sakta si dhe t& parashikueshme,

. Avokati i Popullit vlerfson se né rastin konkret #shté shkelur edhe parimi i barazisé duke

marré parasvsh faktin se nga katér kandidat@t, € cil& u jan nénshiruar proceduarave té
rekrutimit, ankuesja ka gené e vetmja kandidate femnér,

- Ligji pér Barazi Gjinore kérkon saktésisht: “[...] institucionet e tjera publike jané t&

obliguara 1¥ mivatoiné dhe chatojné masa (¢ vegcanta pér i arritur pérfagésimin e
giinisé mé pak 12 pérfagésuar, deri né arritfen e pérfagésimit & barabarté 1& femrave
dite meshhujve sipas kénif ligii,™; duke theksvar: “Pérfagésimi | barabarié gitnor né 1€
glitha organet legiiclative arvihet kur sigurohet pérfagésim minimal prej pesédhjeré
pérgind (30%) pér secilén gjini, pérfshiré edhe organer ¢ tyre drejruese dhe

verdimmarydze,”

T€ dhénat q& Avokati i Popullit i ka siguruar nga RTK-ja, mé 16 néntor 2023, si pjesé e
nj€ hulumtimi gjithéperfshirgés lidhur me zbatimin e Ligjit pér Barazi Gjinore nga ana e
institucioneve publike. rezulton se RTK-ja nuk ka arritur ta sharonte obligimin ligior té
percakruar né Ligiin nv. 05/L-020 pér Bavazi Giinore, duke siguruar pérfagisim minimal
prei pesédhjeté pér gind (30%) pér secilén giini, né 1¢ giitha pozitar drejiuese dhe
vendimmarrise, me géllim 1 pérfagésimit ¢ barabarté gfingr.

- Sipas 1€ dhénave g kemi pranuar nga RTK-ja rezulton se ng nivelin e larté drejtues ng

RTK jan: 4 meshkuj e njé femér: né nivelin & mesém drejtues jang: 9 meshkuj € 7 femra:
dhe né nivelin administrativ jang: 36 meshkuj dhe 29 femra.

Té dhénat ¢ organeve t& barazis# jané njé burim thelbésor dhe i besueshém pér t@
identifikuar. dokumentuar dhe provuar disknminimin gjinor. Ké&to t€ dhéna jané t&
réndEsishme pér njé séris arsyesh:

a, T¢ dhémat e organeve (¢ barazisé famé 1§ réndisisé se veganrd pér idenrifikimin,
dokumentimin dhe Iyftimin e diskriminimit giinor. Ato ofrainé evidencg 1€ forté,
ndifimafmé né hartimin dhe vierésimin € politikave. rrisin ndérgfegiésimin publik dhe
mbéshtesin viktimar ¢ diskriminimit. Né k81 mémré, ate lugingé nié rol bye né
pérparimin ¢ barazisé giinore dhe né ndértimin ¢ nfé xhogérie mé & drejté dhe mé ¢
beararborrié.

b. Cijvkata Eveapiane e ¢ Dreftave & Njertwt ((HEDNj) ka pérdorur té dhénat e
organeve € barazisé né disa rasie pér & irgituar dhe vendosur mbi ¢éshijet e
diskriminimit né pérgiithési (E.B. v. France-2008: R B v. Hungary -2021).

o EDN-fa ka vendosur parime 18 réndésishme gé garantoind barazing giinore né 1é
afitha aspekiet ¢ jetés publike dhe privare. duke pérfihiré procedurat e rekrutimir,
Givkata ka theksuar réndising e analizés s¢ efekieve indirekte 18 politikave dhe
prakiikeve, 1¢ cliat mund 1@ fené diskriminuese edhe nése muk joné drefipérdreft 16
drefipérdreit & géllimshme.

Avolati | Popullit, bazuar né até g8 u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, 18
Kushtetutés s€ Republikiés s& Kosovis: “Ka 1€ drejié ¢ befé rekomandime dhe 18 proposojé
masa, nése véren shkelje (8 18 drefiove dhe livive W& wjeriut nga ana e organeve IE
aclministratés publike dhe organeve {fera shietérore.” Sipas kuptimit & nenit 18, paragrafi
1.2 1€ Liggit nr. 03/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “[...] ka pérgiegisi té
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térhey vémendien pér raster kur autoriteter | shkelin 18 drejtar e nijeviut dhe 18 héré
rekomandim g€ 1 'u fepet fund rasteve 1€ tilla [...)."; si dhe: “1& rekomandai€ [...] nxjerrien apo
ndryshimin ¢ akieve néniigiore dhe administrative nga Institucionet e Republikés sé
Kozovés.” (Neni 18, paragrafi 1.7).

Prandaj Avokati i Popullit i
REKOMANDON

Radiotelevizionit t& Kosovis;

& TE b plotésim-ndryshimin e Rregullores pér Rregullimin e Procedurave 1& Konkursit
né RTK . né até miényré g 1¢ higer pavagraff 3.3 i penit 38, ku thuhei: “Ta kikej
géshijen né rishgyrtim duke pérshiruar léshimer 6 cilor duher 18 evitohen nga
Komisioni Pérzgiedhés.”, ose ' pércakiofé né ményréd i garté rrethanal mbi bazén e 16
cilave gashija kthehet né rishgyrtin.

o Ta zharejé obligimin ligior ¢ pércakivar né Ligiin nr. 03/1-020 pér Bavazi Giinore,
duke sigiruar pérfagésin minimal prej pesédijett pér gind (30%) pér secilén giini, né
& giitha positat drejiuese dhe vendimmarrise, me géllim & pérfagésimit 1¢ barabarié
afinar,

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, & Kushtetnés s& Republikés s& Kosovis (“Cdo organ,
instifucion ose auioritet fetér, g€ ushiron pushiet legiitim ne Republikén e Kosovés, éshié |
detyruar 'y pérgiigiel kérkesave 1& Avokaiit 18 Popullit dhe i parages atijfasaj 1é giitha
dokumentet dhe informacioner ¢ kérkuara ne pajtim me ligi™) dhe me nenin 28 12 Ligjit or.
05/L-019 pé&r Avokatin e Popullit (“dwioritete, t& cilave Avokari | Popullit u ka drefruar
rekomandim, kérkesé ase proposim pér ndérmerrien ¢ veprimeve konkrete, duhet i
pérgiigien brenda afanit iridhferé (30) ditor. Pérgiigia duher 1¢ permbajé arsyer me shirim
pér veprimel ¢ ndérmarra lidhr me géshijfen né falé™), ju lutemi mirésisht & na informoni
piér veprimet g& do t'i nd&mermi lidhur me kétg ¢éshtje.

e ndenime,

Naim Qelaj
Avokat 1 Popullit
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